
 

CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
Provincia di Napoli 

 

8° SETTORE POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

U.O. SERVIZIO ABUSIVISMO-DEMOLIZIONI-PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA 

 

DETERMINAZIONE N° 9 del 17/01/2023 
 

OGGETTO: PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUC) “PARTE OPERATIVA E 
RAPPORTO AMBIENTALE” – ACQUISIZIONE PARERI (L.R. 16/2004 E 
S.M.I. E REGOLAMENTO REGIONALE N. 5/2011 E S.M.I.). 
DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA, SIMULTANEA E SINCRONA 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 14-TER, COMMA 7, E 
DELL’ART. 14-QUATER DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. 

 

Il Dirigente Responsabile del Settore: D'angelo Giuseppe 

 

  



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che 

• con nota prot. n. 44965 del 31/08/2022 il Comune di Torre del Greco 

ha indetto la conferenza di servizi decisoria in forma simultanea e modalità 

sincrona ai sensi dell’art. 14, comma 2, art. 14-bis, comma 7 e art. 14-ter 

della legge 241/90 e s.m. e i., per acquisizione di pareri, intese, concerti, 

nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse 

amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, relativamente 

al Piano Urbanistico Comunale – Parte Operativa adottato dal Comune di 

Torre del Greco con Deliberazione di G.M. n. 16 del 25/02/2021 ; 

• il termine perentorio, entro il quale le amministrazioni coinvolte 

avrebbero potuto richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma 7, della legge 

n. 241/90 e s.m. e i, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, 

stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 

dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre 

pubbliche amministrazioni, era stato fissato in gg 10 (dieci giorni) dalla 

data della comunicazione; 

• con la predetta nota è stata fissata, come prima riunione della 

conferenza dei servizi decisoria di che trattasi,  il giorno 18 ottobre 2022 

alle ore 10:00 presso il Comune di Torre del Greco, 2° piano, Settore 

Politiche di Programmazione ed Assetto del Territorio, sala riunioni; 

• i lavori della presente conferenza decisoria si sarebbero conclusi 

perentoriamente, entro e non oltre novanta giorni decorrenti dalla data 

della prima riunione; 

• ciascun ente o amministrazione convocato alla riunione doveva essere 

rappresentato da un unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente 

e in modo univoco e vincolante la posizione dell'amministrazione stessa 

su tutte le decisioni di competenza della conferenza, anche indicando le 

modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini dell'assenso; 

• all'esito dell'ultima riunione questa amministrazione procedente 

avrebbe adottato la determinazione motivata di conclusione della 

conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater della legge n. 

241/90 e s.m. e i., sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle 

amministrazioni partecipanti alla conferenza tramite i rispettivi 

rappresentanti; 



• si sarebbe considerato acquisito l'assenso senza condizioni delle 

amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni 

ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la propria posizione, 

ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che 

non costituiscono oggetto della conferenza; 

• con nota prot. n. 115763 del 20.09.2022 la Città Metropolitana di 

Napoli ha comunicato che la stessa sarebbe intervenuta nel procedimento 

amministrativo relativo alla formazione del PUC solo dopo la 

trasmissione, alla Citta Metropolitana, del PUC, completo di tutti gli 

elaborati ed integrato con le osservazioni ed il rapporto ambientale, per 

verificare e dichiararne, entro sessanta giorni dalla data di trasmissione, la 

coerenza alle strategie a scala sovra comunale individuate dalla Citta 

Metropolitana, ai sensi dell’art 3 comma 4 del Regolamento Regionale n. 

5/2011; 

• la prima riunione si è tenuta in data 18.10.2022, presso il Comune di 

Torre del Greco, 2° piano, Settore Politiche di Programmazione ed 

Assetto del Territorio; 

• il verbale n. 1 della conferenza dei servizi decisoria del 18.10.2022, 

allegato al presente provvedimento, è stato trasmesso a tutti gli Enti in 

indirizzo con pec prot.n. 53678 del 18/10/2022; 

• con medesima PEC del 53678/2022, si convocava la seconda riunione 

della conferenza dei servizi decisoria per l’argomento in oggetto; 

•     in data 07/11/2022 è pervenuta nota prot. n. 2022.0546627 del 

07.11.2022 da parte della Regione Campania – Direzione Generale per i 

Lavori Pubblici e la Protezione Civile – U.O.D. Genio Civile di Napoli, 

con la quale viene rilasciato “parere favorevole, ex art. 89 DPR 380/01 ed 

art. 15 L.R. 9/83” 

•     in data 10/11/2022 è pervenuta nota prot. n. 131731 del 10.11.2022 da 

parte della ASL Napoli 3 Sud – Servizio Igiene e Sanità Pubblica, con la 

quale la stessa esprime “nulla osta all’iter procedurale del suddetto PUC”, 

con le prescrizioni ed indicazioni riportate nell’atto; 

•     in data 14/11/2022 è pervenuta nota prot. n. IPA UF94FP U-0007688 

del 14.11.2022 da parte del parco nazionale del Vesuvio, con la quale 

“esprime parere positivo”, con le raccomandazioni aventi carattere 



vincolante nella redazione dei Piani attuativi, e nella definizione degli 

interventi ed azioni previsti nel PUC; 

• in data 15.11.2022 si è pertanto tenuta la seconda riunione della 

conferenza dei servizi decisoria per l’argomento in oggetto, nella quale il 

Ten Col. Annunziata Angelo, in rappresentanza del Reparto Carabinieri 

Biodiversità di Caserta “esprime parere positivo alla approvazione del 

PUC – parte operativa del Comune di Torre del Greco, per quanto attiene 

le zone ricomprese all’interno della R.F.P. Tirone Alto Vesuvio, Riserva 

Statale gestita dal predetto Reparto Carabinieri”; 

• in tale sede, “La Conferenza dei Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, 

acquisiti i pareri e le dichiarazioni di cui sopra e visti gli atti menzionati, 

dopo approfondita disamina, all’unanimità, assume la determinazione di 

esprimere parere favorevole in merito al procedimento “PIANO 

URBANISTICO COMUNALE – Parte operativa e rapporto Ambientale” 

 

Considerato che 

• il termine perentorio, entro il quale le amministrazioni coinvolte 

potevano richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma 7, della legge n. 

241/90 e s.m. e i, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, 

stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 

dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre 

pubbliche amministrazioni, scadeva in data 10.09.2021, senza che 

pervenisse alcuna richiesta; 

• i lavori della conferenza dei servizi decisoria di che trattasi si 

dovevano concludere, perentoriamente, entro e non oltre novanta giorni 

decorrenti dalla prima riunione, tenutasi in data 18.10.2022; 

• ai sensi dell'articolo 14-ter, comma 3, della legge n. 241/90 e s.m. e i, 

ciascun ente o amministrazione convocato all’ultima riunione doveva 

essere rappresentato da un unico soggetto abilitato ad esprimere 

definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione 

dell'amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della 

conferenza, anche indicando le modifiche progettuali eventualmente 

necessarie ai fini dell'assenso; 

• ai sensi dell'articolo 14-ter, comma 7, della legge n. 241/90 e s.m. e i, 

si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle amministrazioni il 

cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 



partecipandovi, non abbia espresso la propria posizione, ovvero abbia 

espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non 

costituiscono oggetto della conferenza; 

• all'esito dell'ultima riunione, ai sensi dell'articolo 14-ter, comma 7, 

della legge n. 241/90 e s.m. e i, questa amministrazione procedente deve 

adottare la determinazione motivata di conclusione della conferenza, con 

gli effetti di cui all'articolo 14-quater della stessa legge n. 241/90 e s.m. e 

i., sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni 

partecipanti alla conferenza tramite i rispettivi rappresentanti. 

Dato atto che: 

• in data 15.11.2022 si è regolarmente tenuta la seconda ed ultima 

riunione della conferenza dei servizi decisoria di che trattasi, in forma 

simultanea e sincrona, così come da verbale redatto in pari data, allegato. 

 

Rilevato che  

• nelle riunioni di conferenza dei servizi decisoria, si sono acquisite le 

determinazioni finali delle amministrazioni coinvolte, ai sensi dell’art. 14-

bis comma 3 della legge n. 241/90 e s.m. e i.. 

• le amministrazioni invitate hanno espresso le determinazioni sopra 

riportate; 

Dato atto che 

• dall’elenco dei soggetti presenti alla CdS, di cui ai verbali allegati di 

C.d.S., si è rilevata l’assenza dei rappresentanti dei seguenti Enti invitati: 

1. REGIONE CAMPANIA 

Settore Urbanistica  

Settore Direzione Generale del Governo del Territorio 

Settore Trasporti e Viabilità – Demanio Marittimo 

Direzione Generale della difesa del suolo ed ecosistema 

2. CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

3. AUTORITA’ DI BACINO - DISTRETTO IDROGRAFICO 

DELL’APPENNINO MERIDIONALE 

4. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER 

L’AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

• sulla base delle determinazioni delle amministrazioni coinvolte, il 

Comune di Torre del Greco, quale amministrazione procedente, deve 



adottare, ai sensi dell'articolo 14-ter, comma 7, della legge n. 241/90 e 

s.m. e i, la determinazione motivata di conclusione della conferenza, con 

gli effetti di cui all'articolo 14-quater della stessa legge, sulla base delle 

posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti alla 

conferenza tramite i rispettivi rappresentanti; 

• si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle 

amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alla riunione 

ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso ai sensi dell’art. 14-ter, 

comma 3, della legge n. 241/90 e s.m. e i., la propria posizione, ovvero 

abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non 

costituiscono oggetto della conferenza; 

• la CdS ha dato atto che nessuna Amministrazione e/o Ente invitato, ha 

espresso motivato dissenso chiaro ed analitico ai sensi dell’art. 14bis, 

comma 3, della legge n. 241/90 e s.m. e i.; 

• occorre considerare acquisito l’assenso senza condizioni delle 

amministrazioni assenti alla riunione finale del 15.11.2022, come da 

verbale allegato; 

• risulta altresì decorso il termine di giorni novanta decorrenti dalla 

prima riunione, tenutasi in data 18.10.2022; 

 

PRECISATO CHE: 

- in data 17/11/2022 il Comune è stato oggetto di un attacco di pirateria informatica da parte 

di ignoti che ha causato il blocco totale degli applicativi informatici in uso all’Ente; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 461 del 25/11/2022, avente ad oggetto 

“provvedimenti emergenziali a seguito di atto di pirateria informatica” immediatamente 

esecutiva ed in corso di pubblicazione, è stato deliberato, tra l’altro, di impartire ai Dirigenti, 

stante l’impossibilità degli applicativi gestionali (omissis) l’indirizzo di assicurare, in ogni 

caso, l’implementazione delle procedure e l’adozione degli atti prioritari per garantire 

l’adempimento di obblighi di legge, la continuità dei servizi essenziali, tutte le fattispecie che, 

se non poste in essere, causerebbero danni certi e gravi all’Ente; ... (omissis) ... di stabilire che 

ciascun Dirigente di Settore, stante l’impossibilità dei Servizi Finanziari di effettuare le 

verifiche contabili, e nelle determinazioni che verranno assunte ed in base agli atti a propria 

disposizione, dovrà dare atto della capienza degli stanziamenti di bilancio per gli impegni di 

spesa, nonché degli impegni e dei residui per le liquidazioni ed i pagamenti; 

- ricorrono le condizioni, relativamente al presente atto, delle condizioni di cui alla predetta 



Deliberazione di G.M. 461/2022, in quanto trattasi di un atto che per la sua rilevanza, se non 

posto in essere, causerebbe danni certi e gravi all’Ente; 

 

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.L.gs.18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTI: 

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il Testo unico delle leggi per l’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 107 del T.U.E.L. n°267/2000 e l’art. 3 – comma 2 – del D.lgs 165/2001 relativi alle 

attribuzioni dirigenziali; 

- gli articoli 58 e 59 dello Statuto Comunale relativi alle funzioni ed alla responsabilità dei 

dirigenti; 

- il decreto Sindacale n. 37 del 05.03.2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 

dell’VIII Settore Politiche di programmazione ed Assetto del Territorio come da 

macrostruttura dell’Ente di cui alla Deliberazione di G.M. n. 33/2021; 

- la legge regionale n. 16/2004 e s.m. e i.; 

- il regolamento regionale n. 5/2011 e s.m. e i.; 

RAVVISATA pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento. 

DATO ATTO che il provvedimento in argomento è conforme all’art. 147 bis, comma 1 

T.U.E.L. n. 267/2000 come inserito dall’art. 3 della legge 213/2012 relativamente alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

DETERMINA 

Per le motivazioni innanzi espresse che qui si intendono ripetute e trascritte 

1. Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto 

riportato in narrativa, che qui si intende integralmente trascritta; 

2. Concludere positivamente la Conferenza dei Servizi Decisoria, in forma 

simultanea e modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14, comma 2, art. 14-bis, 

comma 7 e art. 14-ter della legge 241/90 e s. m. e i., per l’acquisizione dei 

pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 

denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o 



servizi pubblici, relativamente al Piano Urbanistico Comunale (PUC) 

“parte operativa e rapporto ambientale” adottato dal Comune di Torre del 

Greco con delibera di G.M. n. 16 del 25.02.2021 e successiva presa d’atto 

delle osservazioni con deliberazione di G.M. n. 191 del 09.08.2021. 

3. Dare atto che 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-ter, comma 7, della legge n. 

241/90 e s.m. e i, la Conferenza dei Servizi Decisoria, si è conclusa 

con l’acquisizione dell’assenso, senza condizioni, di tutte le 

amministrazioni invitate; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-quater, comma 1, della legge n. 

241/90 e s.m. e i, la presente determinazione motivata di 

conclusione della conferenza sostituisce, a ogni effetto, tutti gli atti 

di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-quater, comma 3, della legge n. 

241/90 e s.m. e i, la presente determinazione motivata di 

conclusione della conferenza è immediatamente efficace; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-quinquies, comma 1, della 

legge n. 241/90 e s.m. e i, avverso la presente determinazione 

motivata di conclusione della conferenza, entro 10 giorni dalla sua 

comunicazione, le amministrazioni preposte alla tutela ambientale, 

paesaggistico-territoriale, dei beni culturali o alla tutela della salute 

e della pubblica incolumità dei cittadini possono proporre 

opposizione al Presidente del Consiglio dei ministri a condizione 

che abbiano espresso in modo inequivoco il proprio motivato 

dissenso prima della conclusione dei lavori della conferenza; 

 gli atti inerenti il procedimento in argomento sono depositati 

presso il Servizio Pianificazione urbanistica del Settore Politiche di 

Programmazione ed Assetto del Territorio, Dirigente competente, 

arch. Giuseppe D’Angelo; 

4. Dare inoltre atto che il presente provvedimento non necessita di impegno 

di spesa, in quanto non comporta implicazioni economici-finanziari, e 

pertanto è immediatamente esecutivo all’atto della sua sottoscrizione da 

parte del Dirigente competente e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on 

line ai fini della generale conoscenza; 



5. Dare infine atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita 

sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi 

di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, e che il competente servizio 

provvederà alla pubblicazione della presente determinazione sull’albo 

pretorio on line dell’ente. 

6. Disporre altresì che il Piano adottato, munito dei pareri di cui sopra, sarà 

trasmesso alla Città Metropolitana di Napoli per il rilascio della 

dichiarazione di coerenza di cui all’art. 3 comma 4 del regolamento 

regionale 4 agosto 2011, n. 5, nonché all’Autorità Competente per la VAS 

e quella competente per la V.I. 

 

Elenco atti allegati alla presente determinazione: 

 Copia nota prot. n. 44965 del 31/08/2022 i di indizione della conferenza di 

servizi decisoria in forma simultanea e modalità sincrona ai sensi dell’art. 

14, comma 2, art. 14-bis, comma 7 e art. 14-ter della legge 241/90 e s.m. e 

i; 

 Copia del verbale di Conferenza dei Servizi del 18.10.2022 e nuova 

convocazione prot. n.  53678 del 18.10.2022; 

 Copia del verbale di Conferenza dei Servizi del 15.11.2022; 

 Copia trasmissione verbale del 15.11.2022 prot. n. 59572 del 15.11.2022; 

Copie dei pareri pervenuti: 

-  prot. n. 2022.0546627 del 07.11.2022 da parte della Regione Campania 

– Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile – U.O.D. 

Genio Civile di Napoli  

- prot. n. 131731 del 10.11.2022 da parte della ASL Napoli 3 Sud – 

Servizio Igiene e Sanità Pubblica,  

- prot. n. IPA UF94FP U-0007688 del 14.11.2022 da parte del Parco 

Nazionale del Vesuvio. 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 
  D'ANGELO GIUSEPPE / 



ArubaPEC S.p.A. 
  (sottoscritto digitalmente) 
 



























CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco  

 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
CENTRO Direzionale Is. A/ 6  

80143 NAPOLI  
Settore Urbanistica  

dg5009.uod01@pec.regione.campania.it 
 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
CENTRO Direzionale Is. A/ 6  

80143 NAPOLI  
Direzione Generale per governo del territorio 

dg.500900@pec.regione.campania.it 
 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
CENTRO Direzionale Is. A/ 6  

80143 NAPOLI 
Settore Genio Civile di Napoli e Presidio e Protezione Civile 

uod501806@pec.regione.campania.it 
 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
Via A. De Gasperi n.28  

80133 NAPOLI  
Direzione Generale della difesa del suolo ed ecosistema 

dg.500600@pec.regione.campania.it 
 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
CENTRO Direzionale Is. A/ 6  

80143 NAPOLI 
Settore Trasporti e Viabilità – Demanio Marittimo 

dg.500800@pec.regione.campania.it - dg.500804@pec.regione.campania.it 
 

ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  
Via Don Bosco 4/f  

80141 NAPOLI  
Settore Urbanistica 

cittametropolitana.na@pec.it  
 

ALLA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER L’AREA METROPOLITANA DI NAPOLI  

P.zza Plebiscito n.1  
80141 NAPOLI 

mbac-sabap-na@mailcert.beniculturali.it – sabap-na-met@pec.cultura.gov.it 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
O
R
R
E
 
D
E
L
 
G
R
E
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
d
e
l
 
G
r
e
c
o

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
3
6
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
2

mailto:dg5009.uod01@pec.regione.campania.it
mailto:uod501806@pec.regione.campania.it
mailto:dg.500600@pec.regione.campania.it
mailto:dg.500800@pec.regione.campania.it
mailto:dg.500804@pec.regione.campania.it
mailto:cittametropolitana.na@pec.it
mailto:mbac-sabap-na@mailcert.beniculturali.it


CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco  

 

ALL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL VESUVIO  
Via Palazzo del Principe  

80044 OTTAVIANO (NA) 
epnv@pec.it 

 
ALL’ASL NA3  
Via Marconi n.66  

80059 Torre del Greco (NA) 
protocollo@pec.aslnapoli3sud.it 

 
ALLA AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO MERIDIONALE 

Viale Lincoln – ex area Saint Gobain, Caserta, CAP  81100 
PEC: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

 
 

AL REPARTO CARABINIERI BIODIVERSITÀ DI CASERTA 
Corso Trieste, 18  -  cap . 81100 Caserta 

PEC  fce42429@pec.carabinieri.it 
 

 
Oggetto: PIANO URBANISTICO COMUNALE  - “Parte Operativa e Rapporto 
Ambientale”– Acquisizione pareri (Legge Regionale 16/2004 e s.m. e i. + Regolamento 
regionale n. 5/2011 e s.m. e i.) - Indizione Conferenza dei servizi decisoria in forma simultanea 
e modalità sincrona ai sensi degli artt. 14 e ss. della legge n. 241/90 e s.m. e i.. 
Trasmissione verbale di seduta del 18.10.2022 e convocazione secondo incontro 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO 

DEL TERRITORIO 
 

Premesso che,  
• con nota prot. n. 44965 del 31/08/2022 il Comune di Torre del Greco ha indetto la conferenza 

di servizi decisoria in forma simultanea e modalità sincrona ai sensi dell’art. 14, comma 

2, art. 14-bis, comma 7 e art. 14-ter della legge 241/90 e s.m. e i., per acquisizione di pareri, 
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse 
amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, relativamente al Piano Urbanistico 
Comunale – Parte Operativa adottato dal Comune di Torre del Greco con Deliberazione di 
G.M. n. 16 del 25/02/2021 ; 

• con la predetta nota è stata fissata, come  prima riunione della conferenza dei servizi 
decisoria di che trattasi,  il giorno 18 ottobre 2022 alle ore 10:00 presso il Comune di Torre 
del Greco, 2° piano, Settore Politiche di Programmazione ed Assetto del Territorio, sala 
riunioni; 

Considerato: 

https://posta.comune.torredelgreco.na.it/webmail/src/compose.php?send_to=protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it
https://posta.comune.torredelgreco.na.it/webmail/src/compose.php?send_to=fce42429@pec.carabinieri.it


CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco  

 

• che il giorno 18.10.2022 si è tenuta la prima seduta della predetta conferenza dei servizi, 
come da allegato verbale; 
 

COMUNICA 
 

la Conferenza di Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri e le dichiarazioni di cui 
sopra e visti gli atti menzionati, dopo approfondita disamina, all’unanimità, assume la determinazione 

di rinviare la seduta alla data del 15/11/2021 alle ore 10,00, nella medesima sede (viale gen. Carlo 
Alberto dalla Chiesa, palazzo La Salle, sala riunioni) 

 
 

        Il Dirigente 
                 arch. Giuseppe D’Angelo          

        
 

          
documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale. 

(art. 3 D.Lgs n. 39/1993. G.U. n. 42 del 20.02.1993) 













CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

AREA  PIANIFICAZIONE STRATEGICA

DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE METROPOLITANA
    CITTÀ METROPOLITA

CITTÀ METROPOLITANA
  DI NAPOLI

Comune di Torre del Greco
 VIII Settore - Politiche di Programmazione ed Assetto del Territorio 

c.a. arch. Giuseppe D’Angelo

protocollo.torredelgreco@asmepec.it
dirigentesettore8.torredelgreco@asmepec.it 

Oggetto: PIANO  URBANISTICO  COMUNALE  -  “Parte  Operativa  e  Rapporto  Ambientale”–
Acquisizione pareri (Legge Regionale 16/2004 e s.m. e i. + Regolamento regionale n. 5/2011 e
s.m. e i.) - Indizione Conferenza dei servizi decisoria in forma simultanea e modalità sincrona
ai sensi degli artt. 14 e ss. della legge n. 241/90 e s.m. e i.. Comunicazioni.

Premesso che:

- con nota n. 44965 del 31/08/2022, acquisita in pari data al prot. dell’Ente al n. 107639 il Dirigente

il Settore VIII - Politiche di Programmazione ed Assetto del Territorio del Comune di Torre del

Greco convocava per  il  18.10.2022 la Conferenza di  Servizi  decisoria in forma simultanea e

modalità sincrona come indicato in oggetto;

- detta  Conferenza,  come  precisato  dal  Responsabile  del  Procedimento,  risulta  finalizzata

all’acquisizione dei  pareri  e nulla osta sul PUC – Parte operativa e Rapporto Ambientale del

Comune di Torre del Greco e se ne prevede la conclusione nel termine di 90 giorni dalla prima

riunione;

- nella predetta convocazione della Conferenza di  servizi  è precisato che la documentazione è

consultabile sul sito internet del Comune di Torre del Greco, nel banner denominato "PIANO

URBANISTICO COMUNALE” ovvero al link:

https://www.comune.torredelgreco.na.it/index.php/puc/delibera-di-giunta-comunale-n-

16-del-25-02-2021-e-allegati di cui si segnala il malfunzionamento con impossibilità di

visualizzare alcunchè;

- l’art. 4 del Regolamento Regionale n. 5/2011 in materia di Governo del Territorio, richiamato

quale riferimento per la Conferenza di servizi decisoria in forma simultanea e modalità sincrona,

recita:  “Il  piano  integrato  con  le  osservazioni  ed  il  rapporto  ambientale  è  trasmesso  alle

amministrazioni competenti per l’acquisizione dei pareri, nulla osta, autorizzazioni ed ogni altro

atto endoprocedimentale obbligatorio.  Per il  piano urbanistico comunale (PUC) e le relative

varianti  e  per  i  piani  di  settore  a  livello  comunale  e  relative  varianti,  l’amministrazione

provinciale, al fine di coordinare l’attività pianificatoria nel proprio territorio di competenza,

dichiara, entro sessanta giorni dalla trasmissione del piano completo di tutti gli  elaborati, la

Piazza Matteotti, 1 – 80133 Napoli – telefono 0817949111; pec: cittametropolitana.na@pec.it 

Città Metropolitana di Napoli.REGISTRO
UFFICIALE.U.0115763.20-09-2022

mailto:cittametropolitana.na@pec.it
https://www.comune.torredelgreco.na.it/index.php/puc/delibera-di-giunta-comunale-n-16-del-25-02-2021-e-allegati
https://www.comune.torredelgreco.na.it/index.php/puc/delibera-di-giunta-comunale-n-16-del-25-02-2021-e-allegati
mailto:protocollo.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

AREA  PIANIFICAZIONE STRATEGICA

DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE METROPOLITANA
    CITTÀ METROPOLITA

CITTÀ METROPOLITANA
  DI NAPOLI

coerenza  alle  strategie  a  scala  sovracomunale  individuate  dall’amministrazione  provinciale

anche in riferimento al proprio piano territoriale di coordinamento provinciale (PTCP) vigente”.

Considerato che:

- la responsabilità amministrativa e le procedure per la formazione, adozione ed approvazione del

PUC sono in capo all’Amministrazione Comunale;

- nell’ambito  della  procedura  di  cui  all’art.  3  comma  4  del  citato  RR  n.  5/2011  la  Città

Metropolitana è chiamata ad esprimere la dichiarazione di coerenza entro il termine di 60 giorni

dalla trasmissione del piano completo di tutti gli elaborati.

Per tutto quanto sopra esposto, si comunica che la coerenza ex art. 3 comma 4 del Regolamento

Regionale n. 5/2011 di competenza della scrivente Direzione è dichiarata come espressamente previsto

dal citato art.  3 all’avvenuta trasmissione del Piano completo di tutti  gli  elaborati  e dei relativi atti

amministrativi  quali  la  delibera  di  adozione  e  la  delibera  di  controdeduzioni  a  seguito  della

pubblicazione e valutazione delle osservazioni. 

Si  chiede  di  allegare  la  presente  agli  atti  della  Conferenza  di  servizi  e  di  precisare  nel

provvedimento  conclusivo  della  stessa  che  la  dichiarazione  di  coerenza  ex  art.  3  comma  4  del

Regolamento Regionale 5/2011 di competenza della Città Metropolitana di Napoli sarà resa nei sessanta

giorni dalla trasmissione del Piano con le modalità previste dallo stesso art. 3.

Il funzionario PO Il Dirigente Coordinatore

arch. Claudia Morelli ing. Pasquale Gaudino

        documento firmato digitalmente

Piazza Matteotti, 1 – 80133 Napoli – telefono 0817949111; pec: cittametropolitana.na@pec.it 

mailto:cittametropolitana.na@pec.it


CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco  

 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
CENTRO Direzionale Is. A/ 6  

80143 NAPOLI  
Settore Urbanistica  

dg5009.uod01@pec.regione.campania.it 
 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
CENTRO Direzionale Is. A/ 6  

80143 NAPOLI  
Direzione Generale per governo del territorio 

dg.500900@pec.regione.campania.it 
 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
CENTRO Direzionale Is. A/ 6  

80143 NAPOLI 
Settore Genio Civile di Napoli e Presidio e Protezione Civile 

uod501806@pec.regione.campania.it 
 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
Via A. De Gasperi n.28  

80133 NAPOLI  
Direzione Generale della difesa del suolo ed ecosistema 

dg.500600@pec.regione.campania.it 
 

ALLA REGIONE CAMPANIA  
CENTRO Direzionale Is. A/ 6  

80143 NAPOLI 
Settore Trasporti e Viabilità – Demanio Marittimo 

agc14@pec.regione.campania.it 
 

ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  
Via Don Bosco 4/f  

80141 NAPOLI  
Settore Urbanistica 

cittametropolitana.na@pec.it  
 

ALLA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER L’AREA METROPOLITANA DI NAPOLI  

P.zza Plebiscito n.1  
80141 NAPOLI 

mbac-sabap-na@mailcert.beniculturali.it 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
O
R
R
E
 
D
E
L
 
G
R
E
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
d
e
l
 
G
r
e
c
o

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
4
9
6
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
8
/
2
0
2
2

mailto:dg5009.uod01@pec.regione.campania.it
mailto:uod501806@pec.regione.campania.it
mailto:dg.500600@pec.regione.campania.it
mailto:cittametropolitana.na@pec.it
mailto:mbac-sabap-na@mailcert.beniculturali.it


CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco  

 

ALL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL VESUVIO  
Via Palazzo del Principe  

80044 OTTAVIANO (NA) 
epnv@pec.it 

 
ALL’ASL NA3  
Via Marconi n.66  

80059 Torre del Greco (NA) 
protocollo@pec.aslnapoli3sud.it 

 
ALLA AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO MERIDIONALE 

Viale Lincoln – ex area Saint Gobain, Caserta, CAP  81100 
PEC: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

 
 

AL REPARTO CARABINIERI BIODIVERSITÀ DI CASERTA 
Corso Trieste, 18  -  cap . 81100 Caserta 

PEC  fce42429@pec.carabinieri.it 
 

 
Oggetto: PIANO URBANISTICO COMUNALE  - “Parte Operativa e Rapporto 
Ambientale”– Acquisizione pareri (Legge Regionale 16/2004 e s.m. e i. + Regolamento 
regionale n. 5/2011 e s.m. e i.) - Indizione Conferenza dei servizi decisoria in forma simultanea 
e modalità sincrona ai sensi degli artt. 14 e ss. della legge n. 241/90 e s.m. e i.. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO 

DEL TERRITORIO 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del Regolamento regionale n. 5 del 04.08.2011 e s.m. e 
i., in merito al governo del territorio, ed ai sensi dell’art. 14 e ss della legge n. 241/90 e s.m. e i.,: 

• con Deliberazione di G.M. n. 390 del 18 ottobre 2019 è stato stabilito di adeguare la 
progettazione del Piano urbanistico Comunale già agli atti dell’Ente al regolamento regionale 

n. 7/2019 che ha modificato ed integrato il Regolamento regionale 5/2011 e, pertanto, la 
suddivisione della stessa in parte strutturale ed operativa, aggiornandola alla attualità e 
basandosi sulla possibilità di approvazione non contestuale delle dette parti del PUC  dando 
precedenza a quella strutturale ed al regolamento edilizio comunale (RUEC) previsto 
all’articolo 11 del predetto regolamento regionale, in considerazione del fatto che i predetti 

termini perentori della predetta normativa regionale (entro cui l’Ente dovrà procedere alla 

adozione degli strumenti pianificatori) afferiscono alla parte strutturale ed al RUEC; 

https://posta.comune.torredelgreco.na.it/webmail/src/compose.php?send_to=protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it
https://posta.comune.torredelgreco.na.it/webmail/src/compose.php?send_to=fce42429@pec.carabinieri.it


CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco  

 

• con Deliberazione di G.M. n. 189 del 02.07.2020 è stato adottato il Piano Urbanistico 
Comunale – Parte Strutturale, rispettando il termine di scadenza del 30.09.2020 comunicato, 
in materia, dalla Regione Campania, unitamente al Rapporto Ambientale Preliminare ; 
• con Deliberazione di G.M. n. 137 del 07.07.2021, per le motivazioni in essa indicate, 
è stata disposta la espunzione del RUEC dal procedimento di adozione del PUC Strutturale, 
rubricato con l’elaborato nr. 48 ad oggetto “RUEC. - Regolamento Urbanistico-Edilizio 
Comunale”,  dagli elaborati costituenti il PUC - Parte strutturale- di cui alla deliberazione di 
G.M. n. 189 del 02.07.2020, quest’ultimo da sottoporre alla definitiva approvazione degli Enti 
preposti; 
• con determinazione dirigenziale n° 1496 del 21/07/2020 veniva affidato all' Arch. 
Antonio Oliviero il servizio di progettista degli elaborati a carattere generale della parte 
operativa/programmatica del PUC, delle NTA e del Rapporto Ambientale, considerato quanto 
previsto dall'art. 9 c.6 e 7 del Regolamento Regionale 5/2011 e l'art. 3 c.3 lettera b) della legge 
Regionale 16/2004; 
• ai sensi dell’art. 2 del R.R. 5/2011 il Comune è “Autorità Competente” per la VAS dei 

piani del proprio territorio e che il parere di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., 

sulla base dell’istruttoria svolta dall’amministrazione procedente e della documentazione di 
cui al co. 1 dello stesso art. 15, è espresso, come autorità competente, dalla stessa 
Amministrazione Comunale; 
• ai sensi dell’art. 2 del citato R.R. 5/2011 l’ufficio preposto alla valutazione ambientale 

strategica è individuato all’interno dell’ente territoriale. Tale ufficio è obbligatoriamente 
diverso da quello avente funzioni in materia urbanistica ed edilizia. Il Comune di Torre del 
Greco con D.G.C. n. 37 del 25/03/2021 ha individuato quale Autorità Competente in materia 
VAS il Dirigente VI Settore Tutela dell’Ambiente; 
• con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 25/02/2021 in conformità con i disposti 
dell’art.3 del Regolamento di attuazione per il governo del territorio del 4 agosto 2011, n°5, è 

stato adottato il Piano Urbanistico Comunale – parte Operativa; 
• con Deliberazione di G.M. n. 191 del 09/08/2021 per tutte le motivazioni in essa 
indicate, venivano valutate e recepite le osservazioni al PUC operativo; 
• con Deliberazione di C.C. n. 89 del 01.07.2022 è stato approvato il Piano Urbanistico 
Comunale – Parte Strutturale; 
• con avviso di deposito, pubblicato sul BURC n. 161 del 10 Agosto 2020, è stato dato 
avvio alla fase di consultazione finalizzata alla redazione del Rapporto Ambientale ed alla 
adozione del PUC Strutturale – CUP J54J20000000004; 
 

Considerato che: 
 
• l’art. 3 comma 4 del Regolamento regionale n. 5 del 04.08.2011 e s.m. e i. dispone che 

il piano, integrato con le osservazioni ed il rapporto ambientale, è trasmesso alle 
amministrazioni competenti per l’acquisizione dei pareri, nulla osta, autorizzazioni ed ogni 
altro atto endoprocedimentale obbligatorio; 



CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco  

 

• ai sensi dell’art. 14, comma 2, della legge n. 241/90 e s.m. e i., la conferenza di servizi 

decisoria è sempre indetta dall'amministrazione procedente quando la conclusione positiva 
del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri 
atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni 
o servizi pubblici. 
• Attesa l’opportunità di acquisire i pareri mediante conferenza di servizi decisoria in 
forma simultanea e modalità sincrona ai sensi dell’art. 14, comma 2, art. 14-bis, comma 7 
e art. 14-ter della legge 241/90 e s.m. e i.,  
 

CONVOCA 
 

conferenza di servizi decisoria in forma simultanea e modalità sincrona ai sensi dell’art. 14, 

comma 2, art. 14-bis, comma 7 e art. 14-ter della legge 241/90 e s.m. e i., per acquisizione pareri, 
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse 
amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, relativamente al Piano Urbanistico 
Comunale Operativo adottato dal Comune di Torre del Greco con Delibera di G.M. n. 16 del 
25/02/2021 e successiva presa d’atto delle osservazioni giusta Deliberazione di G.M. n. 191 del 
09/08/2021, comunicando che: 
a) la relativa documentazione utile per l’espressione del parere di rispettiva competenza, è 
consultabile sul sito internet del Comune di Torre del Greco, nel banner denominato "PIANO 
URBANISTICO COMUNALE", ovvero al link 
https://www.comune.torredelgreco.na.it/index.php/puc/delibera-di-giunta-comunale-n-16-del-25-
02-2021-e-allegati; 
b) il termine perentorio, entro il quale le amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai sensi 
dell'articolo 2, comma 7, della legge n. 241/90 e s.m. e i, integrazioni documentali o chiarimenti 
relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o 
non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni, è fissato in 10 (dieci) giorni. 
 
 

SIGNIFICA 
1. la prima riunione della conferenza dei servizi decisoria di che trattasi, ove è prevista la 
partecipazione contestuale dei rappresentanti degli Enti in indirizzo, per il giorno 18.10.2022 alle ore 
10,00 presso il Comune di Torre del Greco, 2° piano, Settore Politiche di Programmazione ed Assetto 
del Territorio, sala riunioni. 
2. I lavori della presente conferenza decisoria si concluderanno, perentoriamente, entro e non 
oltre novanta giorni decorrenti dalla data della prima riunione. 
3. Ciascun ente o amministrazione convocato alla riunione dovrà essere rappresentato da un 
unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione 
dell'amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della conferenza, anche indicando le 
modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini dell'assenso. 
4. All'esito dell'ultima riunione, e comunque non oltre il termine di cui al precedente punto 1, 
questa amministrazione procedente adotterà la determinazione motivata di conclusione della 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#02


CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco  

 

conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater della legge n. 241/90 e s.m. e i., sulla base delle 
posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti alla conferenza tramite i rispettivi 
rappresentanti. 
5. Si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante 
non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la propria 
posizione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono 
oggetto della conferenza. 
 
La presente convocazione sarà pubblicata per dieci giorni all’albo pretorio comunale, sul sito 

web http://torredelgreco.demo-maggioli.it/index.php  
 
Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è l’arch. Giuseppe 
D’Angelo. 
Per ulteriori informazioni o chiarimenti si forniscono i seguenti riferimenti: 
mail: g.dangelo@comune.torredegreco.na.it 
PEC: dirigentesettore8.torredelgreco@asmepec.it 

 

        Il Dirigente 
                 arch. Giuseppe D’Angelo          

        
 

          
documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale. 

(art. 3 D.Lgs n. 39/1993. G.U. n. 42 del 20.02.1993) 
























